" Malaspina alla Chiesa Lunese, hebbe casualmente per le mani un libro di Negromanzia, che

" trattava molte cose de' fatti de' Normanni e fra gli altri la distruzione di questa nostra città

~ fatta da essi.... della quale esso ne scrisse distintamente il successo a Vidone o sia Veri-

* dione, vescovo in quel tempo della città di Luni. in una sua epistola latina, che principia

" con le seguenti parole: Ego ser Guidonus de Bibula cuncta prospera cimi salute spectabilitati

" vestrae aperta facto, etc. Dum inorare) in Anglia anno Domini 1034 prae manibus mihi

" venti quidam liber Nigromantiae, qui multimi loguebatur de factis Normandiae, et in dicto

" libro Inter alia inveiti haec nova de interitu civitatis Lunae, e narra il fatto assai diffusa-

" mente, concludendo : Et hoc fuit tempore Benedica III Pontificia et Ludovici Baldi Impera-

" toris quodqiie fuit anno Christi 857. E questa, a mio credere, è la lettera che Gregorio Stella

" del quondam Faccio, notaro di Genova, attesta haver desunta dalle scritture episcopali di

Sarzan... L'istoria della medesima rovina, cavata dal suddetto libro di Negromanzia, fu poscia

" portata in Italia, dopo la morte di Guidone da Bibola, da Luigino, suo figliuolo, et in certa

" cronica manoscritta vedesi registrata come in appi-esso „. Il titolo è così da lui trascritto:

Infrascripta est memoria Civitatis Lunae, girne est principium Provinciae Thusciae, idest quo-

modo et quando destructa fuit; quum detulit quidam vir sapiens dominus Luisinus q. notarli

Griiidonis de Bibula, qui dum esset in Anglia anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi 1034

invenit quemdam romanum, qui multimi loquebatur de factis Normandiae, et vendidit siti librum,

in quo scripta erant plura, et Inter alia invenit scripta ea quae inferius denotantur.

Ciriaco Ancoììitano [Commentariorum nova fragmenta, Pisauri, MDCCLIII. In aedibus

Gavellis. p. 17] scrive: " Ad xin kal. oct. [MCCCCXLII] venimus Sarzanam vetustissime civi-

" tatis oppidum, ubi Spinecta de Campofregoso vii' magnificus dominatur Apud Sarzanam

" in vetustissima Biblia comperimus haec brevia dieta de Lunae antiquissimae civitatis desola-

" rione: In Regno Danimarck gens fuerat Normanda, quae anno DCCCLVI1 civitatem Lunae

" deleoit; et post aliquod. tempus refecta, per eive.s Lucanos iterimi destructa fuit „. Quella del-

FS57 è l'impresa di Hasting; la nuova distrazione operata da' Lucchesi è del tutto ignota (1).

405. Fragmenium Islandicum de Regibus Dano-Norvegicis ab Ivaro Vidfadme

ad Haraldum Blaatand.

— in Scriptores rerum Danicarum medii aevi, partivi hactenus inediti, partini emen-

datius editi, quos collegit, adomacit et publici iuris fecit Jacobus Langebek, Hafniae,

typis viduae Andreas Hartvici Godiche, per Frider. Clirist. Godiche, 1773, voi. II,

pp. 270-281.

u Quod heic exhibeo de vetustis Regibus nostris miseellarum historiarum fragmentum „

(avverte il Langebek), " ipse ante plures annos ex foliis quibusdam sibyllinis exseripsi, quae

" inter legatos ab Arna Magnaeo eodices manuscriptos in-4° sub num. 544 recondita habentur...

'' Ex mea opinione codex ille, qui hodie ex solis naufragis foliis constat, seeulo XIV scripto

11

videtur... Quod ad versionem latinam attinet, eam industriae doctissimi ac diligentissimi

(1) Giorgio Stella [Aiuiàles Genuenses; in Muratosi, Bei: Hai. script., XVII, 1214] scrive: "Est
" oppidum Sarzanae nobile, quod quondam Lunae civitatis pontifìcis et dioecesis sedem retinet.

" Ipaa quidem Luna civitas loco propinqua valde, ubi modo Sarzana videtur, portum habens, quem
° Portum Veneris dicimus, advenientibus viris ferocibus, qui de versus Normandiara et Galliam

" venerunt in exercitu navigiis copioso, dum proditionem patrassent, ibi destructa ac spoliata extitit

=
sub annis a Verbi nativitate DCCCLVII, quae aliqualiter reparata, iterum fuit per Lucanos destructa,

" prout extractae me docuerunt literae a Sarzanae episcopali basilica,. Alla postilla, riportata da

Ciriaco, non già alla Memoria di Guidone da Bibola, come pretende il De' Rossi, allude lo Stella.
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" islandi Joliarrais Olavii, stipendiarli Magnaeani, grate debeo, qui et annotatiunculas aliquot

" mihi subministravit „ . Il Fragmentum tratta " de Ragnarì fìliis et quot reges ab illis orti sint „

e nel parlare de' figli di Lodbrok fa cenno dell'impresa contro Luni. " Lodbrokii filai „ (così il

Fragmentum) " multas terras peragrarunt, populationem facientes, nempe per Angliam, Italiani,

" Franeiam et Lombardiam. Ita vero narratur eos tum longissime progressos fuisse, ubi urbem

" Lunam expugnarunt, et aliquando Romam ire eamque vincere decreverunt „. Qui l'editore

annota: " Coni'. Bagnar Lodbroks Saga ap. Bioener, p. 38. Expeditio illa italica ad urbem

" Lunam in Hetruria facta est circa anno 857 „.

Per la storia di Ragnar Lodbrok e de' suoi figli è da consultarsi : Islenzklr annoiar, sire

Annàles Mandici ab anno Christi 803 ad annum 1430, ex legati Artiae-Magnaeani et magnae